
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Obecná škola s československým jazykem
vyučovacím Hraničky

1927 - 1936

Inventář

Číslo EL NAD: 933
Evidenční číslo pomůcky: 137

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................3

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce archivního souboru

Dne 1. září 1927 byla v Hraničkách otevřena jednotřídní expozitura Obecné školy s
československým jazykem vyučovacím v Přimdě. Správcem školy se stal Oskar Hollmann.
Škola byla umístěna nejprve v budově pošty čp. 11, později v domě čp. 20. Navštěvovaly ji
české a slovenské děti příslušníků finanční stráže, početnější skupinou byly děti německé z
okolních obcí a osad – Jedliny (Nového Losimtálu), Kollerovy Hutě, Nových Domků, méně i
z Hraniček samotných, protože v Hraničkách fungovala ještě i obecná škola německá.

Z třídního výkazu z let 1930 – 1931 je patrné, že od tohoto školního roku se škola v
Hraničkách  osamostatnila  (na  základě  razítka)  a  nový název  školy  byl  Obecná  škola  s
československým jazykem vyučovacím v Reichentále, jak zněl německý název pro Hraničky.
Vzhledem k tomu, že z činnosti školy se dochovaly pouze třídní výkazy, není možné se o
jejím fungování ani zániku dozvědět více.

Školu postupně řídili:

1. 9. 1927 – 31. 8. 1929 Oskar Hollmann

1. 9. 1929 – 31. 8. 1930 František Němec

1. 9. 1930 – 31. 8. 1931 Václav Albl

1. 9. 1931 – 31. 3. 1932 Marie Neradová

1. 4. 1932 – 31. 8. 1932 Kondrát Hlavatý

1. 9. 1932 – 30. 6. 1936 Josef Smutný

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Dochované  písemnosti  (třídní  výkazy  z  let  1927  –  1936)  Obecné  školy  s
československým jazykem vyučovacím v  Hraničkách  převzala  po  2.  světové válce  nově
zřízená Obecná škola Hraničky a po jejím zrušení v r. 1948 národní, posléze Základní škola
Rozvadov.  Dne  18.  prosince  2001  předala  Základní  škola  v  Rozvadově  tyto  písemnosti
Státnímu okresnímu archivu v Tachově k trvalé archivní úschově (číslo přírůstku 41/2001).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Obecná škola s československým jazykem vyučovacím Hraničky jsou uloženy
třídní výkazy ( 1927 – 1936).

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

V průběhu inventarizace nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie II.

Jazykem archivního souboru je čeština.

3



Třídní výkazy jsou uloženy v jednom kartonu.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Třídní výkazy jsou velmi cenným materiálem, protože se více písemností z činnosti
školy nedochovalo a dnes je zaniklá i sama vesnice, v níž škola fungovala.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní  soubor  uspořádala  a  pomůcku  sestavila  Dana  Bízová  v  květnu  2006  ve
Státním okresním archivu Tachov.

V Tachově 20. 12. 2006 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Jubilejní sborník Jednatelského odboru Národní jednoty pošumavské v Plzni 1884-1934,
Plzeň 1934

SOA Plzeň, ÚMŠ Plzeň, Hraničky 1927 - 1928, karton č. 2

Jana Valečková, Dějiny škol na Přimdsku, diplomová práce, Plzeň 2003, str. 29

Karel Vondráček, 50 let Národní jednoty pošumavské 1884-1934, Praha 1934

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkaz 1927 – 1928 K 1

2 Třídní výkaz 1928 – 1929 K 2

3 Třídní výkaz 1929 – 1930 K 3

4 Třídní výkaz 1930 – 1931 K 4

5 Třídní výkaz 1931 – 1932 K 5

6 Třídní výkaz 1932 – 1933 K 6

7 Třídní výkaz 1933 – 1934 K 7

8 Třídní výkaz 1934 – 1935 K 8

9 Třídní výkaz 1935 – 1936 K 9

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Obecná škola s československým jazykem 
vyučovacím Hraničky

Značka archivního souboru: ČOŠ Hraničky

Časový rozsah: 1927 - 1936

Počet evidenčních jednotek: 9 (9 úředních knih)

Počet inventárních jednotek: 9

Rozsah bm: 0,12

Stav ke dni: 20. 12. 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


